—1—

海 安 市 科 学 技 术 局
海科办〔2021〕 7 号 签发人：王晓聪

市科技局关于
2021 年度法治政府建设情况的报告

市政府：

根据中共中央、国务院《法治政府建设实施纲要（2021—2025

年）》和省、市贯彻落实《纲要》实施方案的各项要求及我市 2021

年法治政府建设工作要点，我局结合科技工作实际，对 2021 年

法治政府建设工作进行了认真自查，现将法治政府建设工作情况

报告如下：

一、主要举措、取得成效及特色亮点

今年以来，我局认真贯彻落实中央和省市委各项决策部署，

紧紧围绕“枢纽海安、科创新城”发展定位，全力推动国家创新

型县（市）建设向纵深迈进，持续深化科技创新体制综合改革，

加快建设科技强市，为法治海安建设、助推经济高质量发展注入

新动能。我市连续第四年被省政府表彰为推动科技政策落实和科

技体制改革成效明显地区，苏中县（市）唯一。7 月 16 日，我

—2—

局被省政府表彰为首届江苏省科技创新发展奖先进单位，全省

50 家，苏中苏北县级科技部门唯一。

（一）切实履行推进法治政府建设第一责任人责任

按照“一岗双责”要求，局主要负责人结合学习习近平新时

代中国特色社会主义思想、习近平法治思想，认真履行推进法治

建设第一责任人职责，先后召开 2 次党组会，制定年度工作方案

和年度普法工作计划，听取年度工作情况报告；常态化召开法治

专题党组中心组学习会，学习《民法典》、“八五”普法规划、法

治政府建设实施纲要等有关法治建设文件。年底党政主要负责人

还将对推进法治建设情况进行述职述法述安。在重要时日和重要

节点都能认真开展各项宣传活动。今年主要开展“中央一号文件”

进基层、科技政策宣讲、科普宣传周等各项活动。

（二）履行政府职能，全力保障经济高质量发展

按照法治政府建设的要求，我局建立了政府主导、公众参与、

专家论证和局办公会决定相结合的行政决策机制,依法全面履行

政府职能。通过开展各类科技与科普公益活动，主动进行法治宣

传教育。充分利用“3.15”消费者权益日、“全国科技工作者日”、

“科普宣传周”、“送科技下乡”、“全国科普日”、“宪法宣传日”、

“安全生产月”、“民法典宣传月”等活动，出动人员 80 人次，

发放宣传材料 4000 余份，展板 30 块，悬挂横幅 6 条，解答咨询

2000 人次。持续在新媒体发布科普微视频、新冠肺炎防护知识、

科学谣言、科普周周见等图文信息近 80 余条，发放疫情科普海

—3—

报 200 余张，科普报纸 300 多份。深入开展科技政策宣讲“进部

门”“进区镇”“进社区”“进企业”“进院所”活动，提高科技政

策的知晓度，先后开展政策宣讲 20 余场次。全年共分 3 批组织

申报高新技术企业 258 家，第一批拟认定 57 家。科技型中小企

业入库 504 家。铁锚股份入选“2021 江苏省百强创新型企业”，

南通共 5 家。联发集团被省政府表彰为首届江苏省科技创新发展

奖优秀企业，全省 46 家，南通共 4 家。南通远顺耐纤有限公司

申报的 2021 年省政策引导类计划（国际科技合作）专项资金项

目成功立项。入选省“双创”团队科技类 2 个，江苏省科技副总

15 人。成立科技银行，开拓“科技贷”“知识产权质押贷”“环

保贷”等业务，共达成意向授信企业 48 家，授信金额 3.51 亿元，

发放贷款 2.08 亿元。 “苏科贷”共备案 56 家企业 2.118 亿元。

完成“高企贷”放款 3.19 亿元。我市被评为全省“苏科贷”绩

效评价 A 类合作地区，列全省县（市、区）第 1 名。

（三）认真做好依法行政制度落实

我局始终把依法行政制度体系建设当成重点工作，一是结合

实际，加强重大行政决策、考核培训等方面依法行政规章制度建

设，相继建立和完善了《行政首长问责制》、《重大行政决策制度》、

《领导干部集体学法制度》等 12 项依法行政制度，不断推进依

法行政工作的制度化和常态化。二是加大依法行政领导小组办公

室工作力度，狠抓依法行政工作的监督和检查，确保依法行政各

项工作落到实处。三是根据政府部门目标绩效考核，及时增加单

—4—

位依法行政目标绩效考核内容，将具体工作要求落实到负责人和

科室。

（四）积极推进行政决策科学化、民主化、法治化

按照行政决策科学化、民主化、法治化的要求，我局加强依

法行政工作推进力度。一是认真落实每周科务会、室务会制度，

对各科室提交的议题，发扬民主、群策群力，开展集体讨论和研

究,科学提出指导性和可操作性意见。二是规范专家评审活动，

发挥专家评审对科技决策的参考和指导作用。今年先后召开项目

申报工作会议 6 次，对申报的每一个项目都由分管负责人带领职

能科室进行初步审核和形式审查，同时，邀请专家对初审项目进

行把关，确保项目申报成功率。

（五）坚持严格规范公正文明执法

文明执法的前提是各项规定做保障，我局主要采取以下措

施：一是制定《市科技局、科协 2021 年法治建设工作计划》、《市

科技局、科协关于成立法治政府建设工作领导小组的通知》等文

件，专题召开法治政府建设工作会议，安排部署年度法治政府建

设工作。二是政府网站公开，保证文明执法。定期通过政府门户

网将科技政策和科技工作的行政事项向社会公开，公开事项严格

按照《政府信息公开条例》规定办理，广泛接受社会各界监督。

（六）强化对行政权力制约和监督

一是进一步完善政府信息公开制度。在政府门户网站公开

《科技局、科协政府信息主动公开制度》、《科技局、科协政府信

—5—

息公开审核报送制度》等 6 项政务制度，确保我局政务公开工作

制度化、规范化和常态化。二是对政府信息公开工作的培训进一

步加强。组织全体人员深入学习信息公开法律法规，加大信息收

集和整理工作等相关工作培训力度，切实把政府信息公开工作当

作一项日常性重要工作贯穿全年。三是利用门户网站做好对行政

权力制约和监督。今年，通过海安政府门户网发布法律法规、规

划计划、办事指南、工作动态等各类政务信息 100 余条，自觉接

受公众监督。

（七）依法有效化解社会矛盾纠纷

本单位共有行政权力事项 5 项，行政权力事项决定均在上级

机关，今年未收到来自企业和社会各界的矛盾纠纷调处申请，无

社会矛盾纠纷。

（八）全面提高法治思维和依法行政能力

一是实行领导干部集中学法制度。局党组高度重视领导干部

学法工作，按照局领导班子专题学法制度，制定年度学法计划，

明确集中学法的时间和内容，保证学法的制度化、常态化、规范

化。今年以来，重点学习习近平新时代中国特色社会主义思想和

习近平谈治国理政、《中央引导地方科技发展资金管理办法》、《中

华人民共和国安全生产法》、《民法典》、《中华人民共和国科学技

术进步法》、《江苏省企业技术进步条例》和海安市“1+13+1”科

创政策体系等法律法规，进一步培养和提高领导干部的法律素养

和专业素质。二是加强法治学习与培训。今年，我局通过组织参

—6—

加专题讲座、部门培训、企业调研等活动，培训人员 150 人次；

组织相关企业开展科技创新、高企申报等方面的业务培训共 8

次，受众人数达 4000 余人。

二、存在问题

一是对习近平新时代中国特色社会主义思想及治国理政的

论述领悟不深，把握精神不实。二是对法治政府建设的精神领悟

还有待于进一步加强，还存有以会代学的现象。

三、明年法治政府建设工作的初步打算

1.认真抓好习近平新时代中国特色社会主义思想的学习，特

别是关于全面依法治国、法治政府建设纲要等方面的论述，形成

领导干部带头学的浓厚氛围。

2.认真抓好《民法典》、《中华人民共和国科学技术进步法》、

《江苏省企业技术进步条例》的宣传教育，扩展海安市“1+13+1”

科创政策体系的覆盖面，开展集中专题授课、深入基层送法、制

作宣传手册发放等形式，营造浓烈的学法氛围。

3.认真履行推进法治建设第一责任人职责，做好法治建设各

项工作，确保各项工作落实到位。

海安市科学技术局

2021 年 11 月 22 日